系统科学与系统工程科学技术奖奖励条例

一、总则

第一条 为了鼓励系统科学与系统工程的不断创新,促进系统科学与系统工程在各个领域中推出创新性理论成果和创造性应用成果,促进系统科学与系统工程在我国国民经济建设和社会进步中的应用。根据中华人民共和国国务院颁布的《国家科学技术奖励条例》、国务院办公厅印发的《关于深化科技奖励制度改革的方案》(国办函〔2017〕55号)、科学技术部发布的《科技部关于进一步鼓励和规范社会力量设立科学技术奖的指导意见》(国科发奖〔2017〕196号),经中国系统工程学会常务理事会决定,中国系统工程学会设立"系统科学与系统工程科学技术奖"。

第二条 "系统科学与系统工程科学技术奖"的奖励对象为,在系统科学与系统工程领域做出重大贡献者,即在系统科学与系统工程领域的理论方面做出创新性成果或在系统科学与系统工程领域做出产生显著社会效益或经济效益应用成果的个人。

第三条 中国系统工程学会组建科学技术奖评审委员会,负责获奖人的遴选工作。评审委员会组成及任职资格由当届常务理事会认定。评审委员会由 11 至 21 人组成。评委会主任委员由中国系统工程学会当届理事长或者学会分管评奖工作的副理事长担任。设立副主任委员、秘书及成员若干。

第四条 中国系统工程学会成立奖励工作办公室。该办公室直接向常 务理事会负责,主任由中国系统工程学会秘书长兼任。办公室负责 "系统科学与系统工程科学技术奖"的推荐通知发放、推荐材料格式 审核、组织评审会议、获奖人员公示、异议处理等事项。

第五条 "系统科学与系统工程科学技术奖"的奖励经费主要来源于学会会费收入及社会捐资。该奖励的评审、授予,不受出资对象及任何组织或者个人的不正当干涉。

二、 奖项设置

第六条 "系统科学与系统工程科学技术奖"下设的具体奖项有:

- (一) 系统科学与系统工程终身成就奖;
- (二) 系统科学与系统工程贡献奖;
- (三) 系统科学与系统工程青年科技奖:
- (四) 系统科学与系统工程优秀博士学位论文奖。

三、 评审与授奖

第七条 系统科学与系统工程科学技术奖每两年评审一次。

第八条 评审程序

- (一) 奖励工作办公室接受推荐并进行格式审查;
- (二)评审委员会对格式审查通过的推荐材料组织初评;
- (三)评审委员会召开会议进行评审、遴选;
- (四)遴选结果由奖励工作办公室向社会公示。公示时间 15 天。公示内容包括:获奖者姓名、获奖项目阐述。

- (五)奖励工作办公室接受异议投诉,进行针对性调查并将异议处理结果汇报评审委员会;
 - (六)评审委员会进行复议、裁决、审批;

第九条 评审方式、表决规则

采用格式审查、专家初审、评审委员会投票表决的评审方式。严格遵守科学、公正的原则。采用两个三分之二及回避制度的具体操作原则。即:评审会议出席人数占评委会人数三分之二以上会议有效;赞同票数占出席人数三分之二以上评选结果有效;评审委员会人员与参评项目人同单位时回避讨论。

第十条 每届终身成就奖获奖候选人不超过 2 人,贡献奖获奖候人不超过 4 人,青年科技奖获奖候选人不超过 5 人,向获奖者同时颁发奖金及获奖证书;优秀博士学位论文奖获奖候选人不超过 5 人,向获奖者颁发获奖证书。每类奖项当届授奖数原则上不超过申报数量的 30%。第十一条 获奖项目和获奖人员名单在中国系统工程学会网站和相关信息平台以及学会内部"情况简报"上发布。颁奖仪式将在学会当年的全国大型学术交流会上举行。

四、 异议及处理

第十二条 奖励工作办公室在参评项目公示期间接受书面质疑材料。 质疑材料必须清晰简要地阐明质疑问题。以单位名义质疑的质疑材料 必须加盖公章。以个人名义质疑的质疑材料必须签署实名。

第十三条 对已获奖者如发现涉及奖励申报内容的学术不端行为,经

查明属实,将严格予以撤销奖项并通报处理。收回奖励证书和奖金。

五、 附 则

第十四条 本条例由中国系统工程学会常务理事会负责解释。如在实施过程中发现不完善之处,将酌情修订相应条款。

第十五条 本办法经中国系统工程学会十届二次理事会批准,自 2019 年 12 月 15 日起施行。